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 افزایش ۳ درصدی حقوق کارمندان دولت با تورم
 ۴۰ درصدی ظلم است

نماینده مردم نیشابور در مجلس شورای اسلامی گفت: افزایش ۳ درصدی 
حقوق کارکنان دولت با تورم ۴۰ درصد و به ویژه بعد از حذف ارز ترجیحی 
ظلم است.به گزارش اقتصادسرآمد، احسان ارکانی در نشست علنی مجلس 
شورای اسلامی در تذکر شفاهی خطاب به وزیر کشور، گفت: عدم رعایت 
قانون در انتصابات توسط استاندار خراسان رضوی به ویژه معاونت عمرانی و 
تأکید استاندار بر اخذ جمعیت یاران در شهرستان ها برای انتصاب فرمانداران 
مصداق بارز دخالت در انتصابات اســت.وی خطاب به وزیر بهداشــت و 
درمان، افزود: جذب و اســتخدام نیروهای طرحی علوم پزشکی نیشابور و 
فوق العاده ویژه کادر درمان را درخواســت دارم. همچنین از وزارت کشور 
درخواســت ارتقا بخش های این حوزه انتخابیه به شهرستان و ایجاد استان 
خراسان مرکزی با مرکزیت نیشــابور را تقاضا دارم.نماینده مردم نیشابور و 
فیروزه در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: حقوق کارکنان دولت صرفاً 
۳ درصد به اضافه ۵۳۰ هزار تومان در سال آینده افزایش می یابد که این ظلم 
به کارمندان دولت با تورم ۴۰ درصدی و به ویژه بعد از حذف ارز ترجیحی 
است.ارکانی گفت: از سوی دیگر تصویب فوق العاده خاص کارکنان قضائیه 
را طبق ماده ۱۳۰ و توجه به میراث فرهنگی نیشــابور را از وزیر گردشگری 

تقاضا دارم.

دبیرکل سازمان جهانی بهداشت
 احتمال ابتلای 5۰ درصد ساکنان اروپا به امیکرون

 تا  دو ماه دیگر
دبیرکل سازمان جهانی بهداشت در اروپا هشدار داد: در صورتی که وضعیت 
ابتلا به بیماری کرونا در شــرایط کنونی باقی بماند، تــا دو ماه دیگر نیمی 
از شــهروندان کشــورهای اروپایی مبتلا به این بیماری با سویه اومیکرون 
می شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، دبیرکل سازمان جهانی بهداشت در اروپا 
هشدار داد که در صورتی که وضعیت ابتلا به بیماری کرونا در شرایط کنونی 
باقی بماند، تا دو ماه دیگر نیمی از شهروندان کشورهای اروپایی مبتلا به این 
بیماری با سویه اومیکرون می شوند، با وجود این، ویروس کرونا هنوز نباید 
به عنوان یک بیماری بومی شبیه آنفلوآنزا دیده شود.پیش از این، پدرو سانچز، 
نخست وزیر اسپانیا گفته بود که ممکن است زمان آن رسیده باشد که نحوه 
ردیابی کرونا را تغییر دهیم و به عوض از روشی مشابه شیوع آنفلوآنزا استفاده 
کنیم، یعنی درمان و مدیریت ویروس کرونا به عنوان یک بیماری بومی و نه 
یک بیماری همه گیر، انجام شــود و از همه افراد دارای علائم کرونا، تست 
گرفته نشود.هانس کلوگه، دبیرکل سازمان جهانی بهداشت روز سه شنبه با 
شرکت در یک نشست خبری گفت: سویه جدید ویروس کرونا، اومیکرون، 
بسیار راحت تر از سویه های دیگر حتی به افرادی که قبلًا دچار کووید  ـ۱9 
شده و یا واکسن زده اند منتقل می شــود.کلوگه در این نشست خبری تأکید 
کرد: تا ۱۰ ژانویه )2۰ دی ماه(، 26 کشور اروپایی گزارش دادند که هر هفته 
بیش از یک درصد از جمعیت آنها به کرونا مبتلا می شود.وی افزود: اکنون ۵۰ 
کشور موارد ابتلا به اومیکرون را گزارش کرده اند و می گویند که اومیکرون 
به ســرعت به ویروس غالب در اروپای غربی تبدیل شده و اکنون در منطقه 

بالکان در حال گسترش است.

درخواست 18۰ نماینده مجلس برای برخورد با لجام 
گسیختگی فضای مجازی

۱8۰ نماینده مجلس شــورای اســلامی با صدور بیانیه ای در جلسه علنی 
امروز خواستار برخورد با لجام گسیختگی فضای مجازی شدند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ۱8۰ نماینده مجلس شورای اســلامی با صدور بیانیه ای در 
جلسه علنی خواستار برخورد با لجام گسیختگی فضای مجازی شدند.در این 

بیانیه که توسط عضو هیات رئیسه مجلس قرائت شد آمده است:
بسم الله الرحمن الرحیم

از دولت و دستگاه قضایی انتظار داریم، رســیدگی به یورش بی امانی که با 
سوءاستفاده از امکانات فضای مجازی و اشاعه انواع هتاکی، افتراء، اکاذیب 
علیه مقدسات و اعتقادات، فرهنگ و ثبات اجتماعی انجام می گیرد را موکول 
به تصویب قانون حمایت از کاربران نکنند و با اتکاء به وظایف ذاتی خود در 

جلوگیری از این تجاوز به حقوق عمومی اقدام نماید.

عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس
گفت وگو و تعامل به معنای باج دادن یا کوتاه آمدن نیست

عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس با تاکید بر اینکه گفت وگو و مذاکره 
برای خروج از بن بست لازم است، گفت: گفت وگو و تعامل به معنای باج 
دادن یا کوتاه آمدن نیست، ما باید در بازی بمانیم و حرفمان را در دنیا بزنیم.

به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود پزشــکیان در خصوص مذاکرات وین، 
گفت: از زمان بررســی برجام در مجلس  بهخانه دملــت اعلام کردیم که 
گفت وگو و مذاکره برای خروج از بن بست، لازم و بدون اشکال است. مردم، 
سرمایه گذاران، تجار و تولید کننده های ایرانی نباید به خاطر اختلافات تحت 
فشارهای معیشتی و اقتصادی قرار گیرند.عضو فراکسیون مستقلین ولایی 
مجلس شورای اســلامی با تاکید بر اینکه گفت وگو و مذاکره به معنای باج 
دادن یا کوتاه آمدن نیست، اظهار کرد: در مذاکرات برجام هم در برخی موارد 
ما کوتاه آمدیم و در برخی موارد امریکایی ها، در همان زمان اوبا اعلام کرد 
که اجازه ساخت یک سانتریفیوژ هم نباید به ایران داده شود اما در مذاکرات 
پذیرفتند که ما علاوه بر تولید، کار تحقیقاتی هم انجام دهیم بنابراین مذاکره 
یک بده بستان است که در جریان آن باید منافع ملی را دنبال کنیم پزشکیان 
با بیان اینکه مذاکره و گفتگو باید انجام شــود، افزود: مذاکره با هدف رفع 
مشکلات باید انجام شود در غیر این صورت، گرفتاری های معیشتی کشور 
افزایش می یابد. در این شــرایط ما نمی توانیم برجام را پــاره کنیم، ما اگر 
بخواهیم در این بازی بمانیم باید در چارچوبی که به درست یا غلط ساخته 
شده، بازی کنیم. ما باید در بازی بمانیم و حرف خود را در دنیا بزنیم. اگر کناره 
بگیریم، دوستان و همراهان همیشگی هم ما را کنار خواهند گذاشت.نماینده 
مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس شــورای اسلامی ضمن مخالفت با 
حرف های شعارگونه، یادآور شد: اگر همین فرایند ادامه پیدا کند، وضعیت 
معیشتی مردم بدتر خواهد شد مگر آنکه خودمان را از این بحران نجات دهیم 
و مذاکره، گفتگو و تعامل هرچند با دشــمن را جدی بگیریم. همانطور که 

رهبری فرمودند مذاکره در مقطعی با دشمن به معنای تسلیم شدن نیست.

جانشین فرمانده پدافند هوایی ارتش:
برای دفاع از مرزهایمان با کسی تعارف نداریم

 جانشــین فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اســلامی ایران با 
تاکید بر اینکه برای دفاع از مرزهایمان با کسی تعارف نداریم، گفت: هرگونه 
تعرض به حریم هوایی کشور با پاسخی قاطع و منهدم کننده مواجه خواهد 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، سرتیپ علیرضا الهامی با اشاره به آمادگی این 
نیرو برای پاسخگویی به هر ســطحی از تهدیدات، گفت: ما بارها در عمل 
ثابت کرده ایم که برای دفاع از مرزهای هوایی و حریم هوایی کشورمان با هیچ 
احدی در دنیا تعارف نداریم و هرگونه تعرض به مرزهای ایران اســلامی با 
پاسخی منهدم کننده مواجه خواهد شد.جانشین فرمانده نیروی پدافند هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران افزود: پدافند هوایی هر نگاه ناپاکی به مرزها، 
منافع ملی و زیرساخت های کشور را به شکلی قاطع و کوبنده پاسخ خواهد 
داد.الهامی عنوان کرد: این نیرو امروز در آماده ترین شرایط خود قرار دارد و با 
بهره گیری از نفرات مجرب و کارآمد، استفاده از سلاح ها و تجهیزات به روز 
و با توکل بر خدا و بهره گیری از رهنمودهای فرمانده معظم کل قوا)مدظله 
العالی( و سلسله مراتب فرماندهی آماده اســت تا با اقتدار کامل از مرزهای 
ایران اســلامی دفاع کند.وی درخصوص برخی ادعاهــا در ارتباط با نفوذ 
دشمن به آسمان کشور و فضای مراکز حساس خاطرنشان کرد: به هیچ وجه 
مشکلی تاکنون برای مراکز حساس و حیاتی ما به وجود نیامده و اینها همه 
ادعاهای پوچ از سوی دشمنان اســت؛ دنیا هم جنس این ادعاهای پوشالی 
را می شناسد و ما در میدان عمل ثابت کرده ایم که تاکنون مطلقاً خدشه ای بر 

آسمان کشورمان وارد نشده است.

اقتصاد آبی و مزایای به کارگیری 
گفتمان اقتصاد دریا محور

بازنشر-توســعه دریامحور و اقتصاد دریا کــه امروزه از 
آن زیاد میشــنویم، طبیعتا توســعه با محوریت دریاست و 
موضوعی بسیار کلی اســت و هر کس بنا به درک خود از 
ابعاد موضوع، تعریفی از آن را بیان می نماید. لذا، لازم است 
تا تصویر روشنی از توســعه دریامحور بیان گردد. اقتصاد 
دریامحور، راهبردی اساسی، توســعه ای و کنش گرا و در 
نهایت، تحول آفرین است. اساسی اســت؛ زیرا در سطح 
بالایی نهادها و سازمان های زیادی را درگیر می کند. توسعه 
ای است، زیرا با موضوعات مختلف توسعه ای و حاکمیتی 
مانند جمعیتپذیری، ایجاد زیرســاخت  ها و ارتباطات گره 
خورده اســت. در نهایت، کنشگراست، زیرا محرک جدی 
به کارگیری و به کاراندازی صنایع و اشــتغال در دریاها و 

سواحل است.
تعریف اقتصاد دریامحور که در ادبیــات جهانی عموما با 
عنوان اقتصاد آبی )Blue Economy( از آن یاد می شود، 
استفاده پایدار از ظرفیت منابع و گســتره های آبی اعم از 
اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، 
بهبود وضعیت معیشــت و ایجاد اشــتغال و نهایتا افزایش 
تولید ناخالص داخلی می باشد. بنابراین، حوزه اقتصاد دریا 
فراتر از مواردی از قبیل شیلات و گردشگری دریایی است 
و مستلزم ظهور صنایع مرتبط با آب و دریا و از جمله حمل 
ونقل دریایی، گردشگری دریایی، انرژی های تجدیدپذیر، 
آبزی پروری و شــیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیســت 

هواشناسی و معدن کاری دریایی است.
شــاید اگر امروز تصمیــم بگیریم ۱۰۰ موضــوع و اقدام 
اساسی در فرآیند توسعه کشور را لیست کنیم و از بین آنها 
2۰ موضوع مهمتر را انتخاب کنیــم و در نهایت ۵ موضوع 
کلیدی و جدی را برگزینیم، بدون شــک موضوع توجه به 
اقتصاد دریامحور و توسعه سواحل مکُران در سبد انتخاب 

نهایی ما قرار می گیرد.
ما با داشتن ۵8۰۰ کیلومتر نوار ســاحلی جنوبی و شمالی 
)۴۰ درصد مرزهای کشور(، کشــوری دریایی محسوب 
می شویم؛ ولی در میزان اســتفاده از این نعمت خدادادی 
در رتبه های آخر کشورهای برخوردار از این موهبت الهی 
هستیم. بیشترین فعالیت ما در عرصه سواحل کشور، مربوط 
به محدوده های شهری و روســتایی و تاسیسات بندری و 
نظامی اســت که همه ی اینها حــدود ۵ درصد از ظرفیت 
ســواحل کشــور عزیزمان را به خود اختصاص داده اند و 
حدود 9۵ درصد از این ظرفیت مــورد توجه قرار نگرفته 
است. در حالی که این مناطق دارای اهمیت ژئواستراتژیک، 
ژئوپلتیک و ژئواکونومیک در مقیــاس جهانی و منطقه ای 

هستند.
بررسی روند تاریخی میزان استفاده از این سواحل نیز همانند 
کتاب اطلس تاریخ دریایی که در آن به ورود اسکندر به ایران 
از طریق دریا اشــاره می کند و این که اسکندر یکی از افراد 
شجاع و دلیر خودش را فرســتاد تا ببیند وضعیت سواحل 
ایران به چه ترتیب است و نهایتا به او گزارش دادند که در 
آن نواحی کســی زندگی نمی کند!، موید این مطلب است 
که به جز وجود برخی بنادر دیرینــه از قبیل بندر تیس در 
خلیج چابهار، از زمان های قدیم توجه جدی به این نواحی 

نشده است.
چالش توزیع نامتوازن جمعیت در کشور و نگاه تمرکزگرایی 
و عدم توجه جدی به پتانسیل ها و ظرفیت و منابع نواحی 
مرزی و به خصــوص در نواحی با مرز آبی بســیار جدی 
است. به عنوان نمونه،  از میان ۷ استان ساحلی ما که حدود 
2۵ درصد مساحت کشور را به خود اختصاص می دهند، 
تنها دربرگیرنده حدود ۱۰ درصد جمعیت کشور هستند. در 
حالی که بررسی ها نشان می دهد که به ازای ایجاد یک شغل 
در بخش اقتصاد دریا، چهار شغل جدید ایجاد می گردد که 

در مقایسه با سایر بخش ها بسیار قابل توجه است.
به عنــوان نمونه، با ایجاد بندر شــهید رجایــی، جمعیت 
بندرعباس و به طور کلی استان هرمزگان دوبرابر شد و پس 
از آن با اضافه شــدن صنایع مادر در ناحیه بندرعباس مانند 
صنایع پتروشیمی، آلومینیم، کشتی سازی، فولاد و سیمان 
هرمزگان جمعیت این ناحیه بیش از ۵ برابر شــده است. از 
طرفی تجربه ناموفق عسلویه به لحاظ کلان بیانگر این مطلب 
است که عدم توسعه پایدار و متوازن اگرچه منافع اقتصادی 
برای کشور به همراه دارد، لیکن چالش های جدید کالبدی 

و اجتماعی را به دنبال خواهد داشت.
در این میان، استفاده از ظرفیت بالای کنشگری مناطق آزاد 
و ویژه، در تحقق الگوهای اقتصاد دریامحور بسیار کلیدی 
اســت. در این خصوص می توان به تجربه موفق کیش در 
جذب گردشگر دریایی اشاره نمود. خوشبختانه با مصوبه 
مجلس محترم در بهمن ۱۳98 و الحاق اراضی شهر چابهار، 
شــهر جدید تیس و بالغ بر 8۰ روســتا، محدوده ۱۴ هزار 
هکتاری به حدود 92 هزار هکتار افزایش پیدا کرد و با توجه 
به نقش کلیدی بندر و شهر چابهار در مقیاس یکی از ۴ شهر 
لجستیک کشور و مبدا کریدور توســعه شرق کشور، این 

اقدام بسیار قابل تقدیر و توجه است.
پی نوشت: برگرفته از گزارش شــماره ششم، شهریور ماه 
۱۴۰۰مسلسل 2۵۰۱۷8۰8 مــورخ ۱۴۰۰/6/29، معاونت 
امور زیربنایی، گروه حمل ونقل، مرکز پژوهش های مجلس 

شورای اسلامی
*کارشناس و پژوهشگر توسعه پایدار، لجستیک و 
حمل ونقل

اقتصاد جامعه

دولت باید معیشت مردم را در مسئله حذف ارز ۴2۰۰ تومانی تضمین کند
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: دولت باید برای حذف ارز ۴2۰۰ تومانی راهکاری ارائه کند که معیشــت مردم را تضمین کند و آن روش باید مورد تأیید مجلس 
قرار بگیرد.به گزارش اقتصاد سرآمد، حمیدرضا حاجی بابایی درباره حذف ارز ترجیحی در بودجه ســال آینده و اثرات آن بر اقتصاد خانواده ها اظهارداشت: معیشت مردم خط 
قرمز مجلس است و هر مسئله ای که روی زندگی مردم تأثیرگذار باشد برای ما بسیار با اهمیت است.وی افزود: موضوع حذف ارز بسیار مهم است و باید مجلس و دولت به یک 
جمع بندی مشترک روی آن برسند و تا زمانی که یک راهکار کاملًا محکم و متقن نداشته باشیم این اتفاق نمی افتد.رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد: دولت باید راهکاری ارائه کند که بتواند معیشت مردم را تضمین کند و آن روش باید مورد تأیید مجلس قرار بگیرد تا بتوانیم به یک توافق مشترک در این باره برسیم که هنوز 
بحث ها ادامه دارد.حاجی بابایی ادامه داد: دولت در حال گزارش دادن به مجلس اســت و هنوز راهکار قطعی و قابل قبولی ارائه نشده. هر زمان راهکار ارائه شد و به جمع بندی 

رسیدیم آن را به افکار عمومی گزارش می کنیم.

یادداشت

گروه جامعه - تورم ایران در پایان سال 
۱۴۰۰ طبق گزارش مرکز آمار به ۳8.۱ 
درصد می رسد، این در حالی است که 
تورم سال 99 بالغ بر ۳6.۴ درصد ثبت شده بود، با 
این وجود در چند ماه از سال جاری، تورم به شدت 
اوج گرفت و شهریور امسال عدد ۴۵.8 درصد را 
ثبت کرد. تورم در اقتصاد ایران، همیشه یک معضل 
و پاشنه آشیل دولت ها بوده است، از این رو همه 
دولت ها برای کاهش ایــن پدیده تلاش کرده اند. 
هرچند این مسئله در بســیاری از کشورهای دنیا 
حل شده اما بنا به دلایلی چشمه های تولید تورم در 
کشور ما نه تنها خشکانده نشده بلکه در مقاطعی 

احیا نیز شده است.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، طبق آخرین گزارش 
نرخ تورم ســالانه آذر ماه ۱۴۰۰ برای خانوارهای 
کشور به ۴۳.۴ درصد رسید که نسبت به ماه قبل، 
۱.۰ واحد درصد کاهش داشــته است. در همین 
رابطه فارس آورده است: پژوهشکده آمار وابسته 
به مرکز آمار ایران گزارش داده است که تورم ایران 
در پایان سال ۱۴۰۰ به ۳8.۱ درصد می رسد. این 
در حالی است که تورم سال 99 بالغ بر ۳6.۴ درصد 
ثبت شده بود. با این وجود در چندین ماه از سال 
جاری، تورم به شــدت اوج گرفت و در شهریور 
امسال عدد ۴۵.8 درصد را ثبت کرد، اما با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم و برنامه ریزی برای کاهش 
تولید تورم از جمله کنترل کســری بودجه و رشد 
ترازنامه نظام بانکی در کنار بهبود صادرات نفت 
خام و غیرنفتی به همراه کاهــش بیماری کرونا، 
امید ها را زنده کرده تا رونــدی کاهش تدریجی 

تورم در ماه های آتی ادامه دار باشد.
نرخ تورم در قانون برنامه ششم توسعه

پنج ســال پیش که نمایندگان مجلــس به دنبال 
طراحــی و هدف گــذاری شــاخص های کلان 
اقتصادی از جمله تعیین متوســط نــرخ تورم در 
قانون برنامه ششم توســعه پیش بینی می کردند، 
اقتصاد کشور به واســطه افزایش صادرات نفت، 

بالا نگه داشتن نرخ سود بانکی که منجر به حبس 
نقدینگی در بانک ها شد و ارز پاشی در بازار در کنار 
رویکرد دولت برای انتشار اوراق مالی،  تورم را طی 

سال های 9۵ و 96 کنترل کرده بود.
همان روزهــا علی طیب نیا وزیــر اقتصاد دولت 
یازدهم عنوان می کرد »تورم به هســته ســخت 
خود رسیده اســت«. در باره این گزاره بسیاری از 
اقتصاددانان تشــکیک می کردند که مراد و مفهوم 

آن چیست؟
به تعبیر برادران شرکا، اقتصاددان و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه دولت اصلاحات »موضوعی جز 
نقدینگی هزار هزار میلیارد  تومانی نیســت. این 
نگرانی وجود دارد که اگر این حجم نقدینگی که 
امروز در اقتصاد وجود دارد، ســرازیر و تبدیل به 
تقاضا شود و دولت برای این تقاضا، پاسخ مناسب 
نداشــته باشــد، خود به خود آثار تورمی مهمی 
به وجود می آورد. تاکنون دولت توانســته است با 
قفل کردن منابع، بورس بازی های موجود، واردات 
کالا و از قبیل اینها تورم را کنتــرل کند. این دقیقا 
مانند این است که گفته شود تقاضا سرکوب شده 

است؛ اما اگر شرایطی به وجود آید که تقاضا آزاد 
شــود و این حجم نقدینگی به تقاضا تبدیل شود، 
امکان بازگشت تورم بسیار آسان امکان پذیر است .

این جملات نشــان می دهد فنر فشرده نقدینگی 
و تقاضا بی امان رها خواهد شد و گریبان اقتصاد 
و مردم را خواهد گرفت. شاید ملاحظه از همین 
موضوعات بود که طیب نیا حاضر نشد در دولت 
دوم روحانی مسئولیت وزارت اقتصاد را برعهده 
بگیرد. خشک نشدن چشمه تورم به دلایل اقتصاد 
سیاسی ناشــی از برجام در ســال های گفته شده 

آرامش قبل از توفان بود.
با این اوصاف، کنترل شــدید تورم در سال های 
مذکور موجب شــد که نماینــدگان در قوه مقننه 
متوســط نرخ تورم در طول ســال های برنامه را 
8.8 درصد تعیین کردند. حال آنکه از ســال 96 تا 
99 متوسط نرخ تورم کل کشور 26.6 درصد بود. 
همچنین متوسط نرخ تورم در فاصله سال های 9۱ 

تا 99 حدود 22.۴ درصد ثبت شد.
موج سهمگین ناشی از سیاســت های اقتصادی 
دولت روحانی در دوره اول و دوم کار را به جایی 

رساند که نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور در 
مهرماه به ۴۵.۴ درصد رســید و به غیر از ۵ استان 
قم،  تهران، سمنان، گیلان و البرز که پایین تر از این 
نرخ بودند ۳6 استان از نرخ تورم سالانه کشور عبور 
کردند به طوری که ایلام رکود ۵۳.۳ درصد تورم 

سالانه را به خود اختصاص داد.
اعمــال سیاســت های دســتوری در دولت اول 
روحانی نه تنها موجب کاهش تورم واقعی نشــد 
بلکه با شکسته شدن سد نقدینگی سرکوب شده 
با نرخ بهره  و کاهش درآمدهــای ارزی دولت و 
سایر متغییرها، تورم وحشتناک، شکاف طبقاتی و 

کوچک شدن سفره مردم را به ارمغان آورد.
 تورم ایران در مقایسه با کشورها سال 2020

بنابراین گزارش مرکز آمــار ایران در نموداری به 
مقایسه نرخ تورم ایران و برخی کشورهای منطقه 

و جهان در سال 2۰2۰ پرداخت.
نرخ تورم دنیا ۱.9 درصد ثبت شده و کشورهای 
عربی، آمریکا، ارمنستان، کشورهای OECD و 
خاور میانه و شــمال آفریقا، اردن پایین تر از این 
نرخ را تجربه کردند. همچنین کشورهای عمان،  

امارات، بحرین و قطر تورم منفی داشته اند.
در طرف دیگر لبنان، ایران،  ترکیه تورم دو رقمی 
را ثبت کرده اند و کشــورهایی مانند پاکســتان، 
قزاقستان،  قرقیزستان، گرجستان، مصر،  عربستان 
و آذربایجان تورم تک نرخی بالاتر از میانگین دنیا 

را داشته اند.
با روی کارآمدن دولت ســیزدهم کنترل تورم از 
طریق توجه به سیاســت های مالی و پولی و مهار 
کسری بودجه در دســتور کار قرار گرفته است و 
اســتقراض نکردن برای جبران هزینه های بودجه 
در ماه های ابتدایی دولت و محدود کردن رشــد 
ترازنامه بانک ها از جمله اقدامات مثبت برای مقابله 
با تولید تورم در اقتصاد دانست. علاوه بر آن لایحه 
بودجه ســال آینده با حداقل رشد هزینه ها راهی 
مجلس شده تا گامی در جهت تزریق بیشتر منابع 

برای حمایت از تولید و اشتغال باشد.

سیاست های دولت گذشته با تورم ایران چه کرد

تورم اقتصاد ایران پاشنه آشیل دولت ها

برگزیده

رئیس جمهور خطاب به مسئولان ذیربط با تاکید بر اینکه به 
هیچ وجه اجازه ندهید قیمت کالایی افزایش پیدا کند،گفت: 
دستگاه های مختلف هر امکاناتی اعم از نیرو و اختیارات 
که نیاز دارند اعلام کنند و در مقابل مکلف هستند که به طور قاطع مانع 
هرگونه افزایش قیمت شــوند. به گزارش اقتصادسرآمد، آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی در جلســه هیات دولت با اشاره به تحسین رهبر معظم 
انقلاب، از خصیصه و شعار مردمی بودن دولت سیزدهم در دیدار ۱9 
دی مردم قم، گفت: همه کارگزاران دولت باید سعی کنند این خصیصه 
را ادامه داده و به وجه احسن تکمیل کرده و تعالی بخشند.وی از اعضا 
و کارگزاران دولت خواســت تا با نخبگان و صاحب نظران مرتبط با 
حوزه کاری خود، حتی کسانی که با ســلیقه دولت مخالفت دارند، در 
ارتباط مستمر باشند و هیچ کدام از دستگاه های دولتی از ارتباط با جامعه 
نخبگانی مرتبط با حوزه مدیریت خــود غفلت نکند.رئیس جمهور از 
اعضای دولت خواست که علاوه بر جلســاتی که با مدیران و کارکنان 
زیرمجموعــه خود برگزار می کننــد با ارباب رجــوع و مردمی که به 
دستگاه ها مراجعه می کنند نیز ارتباط و دیدار داشته باشند.رئیسی از همه 
کارگزاران دولت خواست تا مردم را به عنوان ناظرانی امین بشناسند و 
اظهار داشت: اگر گزارشی از سوی مردم به شما رسید حتما به طور دقیق 
بررســی کنید و اگر صحیح بود به آن ترتیب اثر دهید.وی همچنین از 
اعضا و کارگزاران دولت خواست تا با نخبگان و صاحب نظران مرتبط 
با حوزه کاری خود، حتی کسانی که با ســلیقه دولت مخالفت دارند، 
در ارتباط مستمر باشــند و تصریح کرد: نباید هیچ کدام از دستگاه های 
دولتی از ارتباط با جامعه نخبگانی مرتبط با حوزه مدیریت خود غفلت 
کنند و باید به شکل مستمر جلسات گفتگو و مشورت با صاحب نظران 
عرصه کاری خود داشــته باشــند.رئیس جمهور در بخش دیگری از 
سخنان خود بر ضرورت تدوین و اجرای نظام عادلانه پرداخت حقوق 
تاکید و خاطرنشان کرد: به عنوان دولت سیزدهم با توجه به شعارها و 
رویکردهای این دولت باید نظام پرداخت حقوق را عادلانه کنیم. آنچه 
امروز اجرا می شود غلبه چانه زنی در نظام پرداخت حقوق است که باید 
در چارچوب یک نظام پرداخت هماهنگ و عادلانه اصلاح شود.رئیسی 
اظهار داشت: لازم است کارگروهی تشکیل شود تا در یک بازه زمانی 
کوتاه قانون جدید، واحد و عادلانه ای برای پرداخت حقوق تدوین کند و 
این قانون پس از تصویب در مجلس تمام قوانین و مقررات متعدد فعلی 
در پرداخت حقوق و مزایا در دستگاه های مختلف را ملغی اعلام کند.
وی خطاب به مسئولان ذیربط با تاکید بر اینکه به هیچ وجه اجازه ندهید 
قیمت کالایی افزایش پیدا کند، گفت: دستگاه های مختلف هر امکاناتی 
اعم از نیرو و اختیارات که نیاز دارند اعلام کنند و در مقابل مکلف هستند 

که به طور قاطع مانع هرگونه افزایش قیمت شوند.

هم زمان با تعللی که از سوی طرف های غربی در وین 
وجود دارد، وزیر امور خارجه فرانسه گفت: طرفین 
مذاکرات هنوز تا رسیدن به یک توافق فاصله دارند.
به گزارش اقتصادسرآمد از رویترز، ژان ایو لودریان 
وزیر امور خارجه فرانســه درباره روند مذاکرات وین گفت، 
ایران و قــدرت های جهانی با وجود برخــی پیش رفت هایی 
که در پایان دسامبر 2۰2۱ انجام شده اســت، هنوز از هرگونه 
توافقی برای احیای توافق هســته ای فاصله دارند. لودریان در 
یک جلسه استماع پارلمان فرانسه در این باره گفت: مذاکرات 
ادامه دارند. کند هستند، خیلی کند و این باعث ایجاد شکافی می 
شود که فرصت یافتن راهکاری در راستای منافع تمامی طرفین 
را به خطر می اندازد. به گفته او، »در پایان ماه دسامبر کمی پیش 
رفت حاصل شــد اما هنوز از ختم مذاکرات فاصله داریم«. به 
گزارش ایسنا، اظهارات لودریان در پی این مطرح می شود که 
دور هشتم مذاکرات وین هم اکنون در جریان است و از ابتدای 
مذاکرات در آذرماه اعضای اروپایی برجام و آمریکا بدون هیچ 
ابتکار عمل و پیشنهادی برای کاهش اختلافات و بازگرداندن 
اعتماد به میز مذاکرات رفتار کرده اند و با وجود گذشت چندین 
ماه از مذاکرات همچنان این کشورها به زیاده خواهی و انفعال 
خود در گفتگوهــا ادامه می دهند.این در حالی اســت که این 
کشورها از طولانی شــدن مذاکرات همزمان با توسعه برنامه 
هسته ای ایران ابراز نگرانی می کنند. به عبارتی آنها در داخل اتاق 
مذاکرات با مشت های بسته هستند، اما بیرون از اتاق در فضای 
رســانه ای دم از محدود بودن زمان می زنند. بدون شک کسانی 
که سعی دارند برجام را از حیز انتفاع بیندازند و همان طور که 
خودشان می گویند توافق را به طور کامل تهی کنند سه کشور 
اروپایی و آمریکا هستند.همچمین اشاره وزیر خارجه فرانسه 
به کند بودن مذاکرات وین  در حالی است که سعید خطیب زاده 
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان پیش تر درباره روند 
مذاکرات گفته بود: موضوعات باقی  مانده حائز اهمیت هستند 
و ما به نقاطی رسیده ایم که به ما نشان می دهد که آیا طرف مقابل 
اراده لازم را برای پیشــبرد مذاکرات دارد یا نه. در گفت وگوها 
سرعت برای ما مهم اســت. البته باید توجه داشت سرعت یک 
امر دو طرفه است و نمی شود که ما با سرعت نور حرکت کنیم 
و از ما چنین توقعی وجود داشته باشد ولی طرف مقابل سرعت 
لاک پشتی داشــته باشد. باید ســرعت دو طرف متناسب باشد 
 و این موضوع باعث می شــود که مذاکرات با سرعت بیشتری

 طی شود. 

طبق برآوردهای وزارت بهداشت 6۰ هزار میلیارد 
تومان برای جبران حــذف ارز ترجیحی دارو نیاز 
اســت که حدودا ۱۰ هزار میلیارد تومان بیش تر از 
چیزی اســت که دولت در تبصره ۱۴ گنجاده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، جعفر قادری عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
۱۴۰۱ در خصوص حذف ارز ترجیحی دارو در بودجه سال آتی  
به تسنیم گفت: اگر ارز ترجیحی که تا کنون به دارو اختصاص 
داده می شد را در بودجه سال بعد حذف کنیم حدود 9۰ تا ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان منابع آزاد می شــود که از این مقدار، چیزی 
حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان آن به وزارت بهداشــت و 
برای بیمه ها در نظر گرفته شده است، که البته وزارت بهداشت 
گفته است که این مقدار پاسخگو نیست و این عدد باید به حدود 
6۰ هزار میلیارد تومان برســد.وی افزود: البته برای حذف ارز 
۴2۰۰ برای دارو نکاتی مطرح است از جمله بحث بیمه ی اتباع 
خارجی که در کشور هســتند و یا تحت پوشش نبودن بعضی 
داروها توسط بیمه ها و مواردی از این قبیل که باید مورد بررسی 
قرار گیرند و تمهیدات لازم انجام شود.کالاهایی که پیش بینی 
شده است یارانه ی آن ها به مردم داده شــود شامل نان و دارو 
نیستند، بلکه بخشی از مبالغ کالاهای روغنی و نهاده های دامی 
به صورت یارانه نقدی پرداخت می شود. علت این امر هم این 
اســت که قیمت دارو برای مردم فرقی نمی کند و ما به تفاوت 
قیمت با ارز ترجیحی و بــدون ترجیحی و افزایش قیمت دارو 
به بیمه ها پرداخت می شود و قیمت برای متقاضی دارو تفاوتی 
نمی کند.بنابراین یارانه ای برای گندم و دارو به مردم پرداخت 
نمی شــود چون انتظار تغییر قیمت در ایــن دو کالا را نداریم.
نماینده مردم شیراز در مجلس تصریح کرد: در کمیسیون برنامه 
در ارتباط با آثار و پیامدهای حــذف ارز ترجیحی بحث هایی 
مطرح شــده اما رای گیری در این رابطه صورت نگرفته است، 
با این وجود  نه تنها کمیســیون برنامه  بلکه کلیت مجلس نیز 
حــذف ارز ۴2۰۰ تومانی را به عنوان یک الــزام تایید می کند.
وی افزود: حتی مجلس در بودجــه ۱۴۰۰ نیز صرفاً در 6 ماهه 
اول مجوز تخصیص ارز ترجیحی را صادر کرد و در 6 ماه دوم 
دولت را ملزم به حذف ارز ۴2۰۰ کرده بود؛ بنابراین از مصوبه 
سال گذشته مجلس نیز می توان این استنباط را داشت که موافق 
حذف ارز ترجیحی است.بر اســاس آنچه که در لایحه بودجه 
۱۴۰۱ آمده،  وزارت تعاون مکلف شــده تا با در اختیار داشتن 
سامانه های اطلاعاتی، سه دهک بالای درآمدی را شناسایی و از 

دریافت یارانه حذف کند.

تاکیدرئیس جمهور بر اصلاح فوری نظام پرداخت حقوق

به هیچ وجه اجازه ندهید قیمت ها 
افزایش یابد

به دنبال تعلل از سوی طرف های غربی

هنوز تا رسیدن به توافق در وین 
فاصله داریم

طبق برآوردهای وزارت بهداشت 

حذف ارز 4200 تومانی دارو
نیازمند اعتبار 60 هزار میلیارد تومانی

دکتر مهدی استادی جعفری


